
ПНН на дивиденды и применяемая к ним
процедура уведомления (2/3/20)
Как мы уже сообщали абонентам MindLink.lv, 1 января 2020 года истек предусмотренный пунктом
130 переходных правил закона «О подоходном налоге с населения» переходный период обложения
дивидендов,  полученных  в  2018  и  2019  годах,  ПНН  по  ставке  10  %,  если  дивиденды  были
распределены из прибыли, полученной до 31 декабря 2017 года. В данной статье мы рассмотрим
применение ПНН к дивидендам с 2020 года.

 

Применение ПНН к дивидендам
 
Впредь дивиденды, полученные физическим лицом, согласно пункту 12 части третьей статьи 8
закона «О ПНН» облагаются ПНН в общем порядке по ставке 20 %. Дивиденды, полученные от
прибыли, которая образовалась после 1 января 2018 года, ПНН не облагаются при выполнении
условий закона «О ПНН».
 
В этом случае согласно пункту 21 части первой статьи 9 закона «О ПНН», если физическому лицу
выплачиваются дивиденды от прибыли, полученной после 1 января 2018 года, при условии, что:

прибыль  на  уровне  предприятия  облагается  ПНП  –  для  дивидендов  от  латвийского1.
предприятия;
прибыль на уровне предприятия облагается ПНП или приравниваемым к нему налогом или из2.
дивидендов  удержан  ПНН  или  приравниваемый  к  нему  налог  –  для  дивидендов  от
иностранного предприятия,

в Латвии дивиденды ПНН не облагаются.
 
Процедура уведомления, применяемая к дивидендам
 
В  общем  порядке  согласно  пункту  12  части  десятой  статьи  17  закона  «О  ПНН»  из  доходов
физического лица (в том числе дивидендов), если они не связаны с трудовыми отношениями и не
освобождены  от  налогообложения,  плательщик  дохода  удерживает  налог  по  месту  выплаты
дохода и уплачивает его в бюджет не позднее 5 числа месяца, следующего за месяцем выплаты
дохода. Такие платежи необходимо указывать в уведомлении о суммах, выплаченных физическим
лицам,  под  кодом  1011  (дивиденды,  приравниваемый  к  дивидендам  доход  или  условные
дивиденды), которое подается в СГД до 15 числа следующего месяца.
 
Однако, если выплаченные дивиденды не облагаются ПНН, поскольку к ним применен ПНП на
уровне предприятия (согласно пункту 21 части первой статьи 9 закона «О ПНН»), их необходимо
включить  в  годовое  уведомление о  суммах,  выплаченных физическому лицу,  под  кодом 3011
(необлагаемые доходы), которое подается в СГД до 1 февраля следующего года.
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